
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia Scolastica

Determinazione Dirigenziale

N° 2020001934 del 10/11/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo Edilizia
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giuseppe Pancaro

Oggetto

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI  
“COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO 

TECNICO PER GEOMETRI DI ROSSANO (CS)” ED INDIZIONE GARA 

CON PROCEDURA NEGOZIATA. CUP F88E18000470003 -  CIG 

8504380463. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che il progetto definitivo riguardante i lavori principali di costruzione della palestra annessa all’Istituto Tecnico 
per Geometri di Rossano è stato approvato con Delibera di Giunta Provinciale n. 457 del 02/12/2008 per un 
importo di €. 600.000,00;

che il progetto esecutivo dei medesimi lavori è stato approvato con Determina n.° 4429 R.G. del 29/12/2011; 

che i lavori principali, assunti dalla Ditta Miracco Gennaro con contratto stipulato in data 07/02/2013, hanno 
riguardato la realizzazione della struttura della palestra senza interessare le finiture del corpo servizi, l’
impianto termico, parte dell’impianto elettrico e la sistemazione esterna;

che nel Piano Triennale delle OO.PP. 2019/2021, annualità 2019, è stato incluso l’intervento inerente i lavori 
di “COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI DI 
ROSSANO (CS)” per un importo di Euro 150.000,00; 

che per dare la palestra ultimata in ogni sua parte è stato necessario redigere un nuovo progetto definitivo di 
completamento;

che il nuovo progetto di “COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO TECNICO PER 
GEOMETRI DI ROSSANO (CS)” è stato redatto dall’arch. Marcello Gaccione, tecnico interno all’Ente;

che  la somma complessivamente necessaria per i lavori di ammonta ad Euro 150.000,00;

che le somme per la realizzazione dell’intervento sono state rese disponibili dal Diverso utilizzo di Euro 
92.000,00 quali economie residuate sul progetto principale – Mutuo CASSA DD.PP. Posizione n.° 
4527822/00 e dal Diverso utilizzo di Euro 26.205,42– Mutuo CASSA DD.PP. Posizione n.° 4528251/00 e 
Diverso utilizzo di Euro 31.794,58 – Mutuo CASSA DD.PP. Posizione n.° 4527820/00, quali economie 
residuate su altri interventi;

che con Disposizione del Presidente n. ° 217 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA  ALL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI DI 
ROSSANO (CS)”, per un importo complessivo di Euro 150.000,00, nonchè il diverso utilizzo della somma di 
Euro 150.000,00, relativa alle economie che residuano su Mutui contratti con la CASSA DD.PP. per come di 
seguito riportato:

Euro 92.000,00 – Posizione n.° 4527822/00, economie residuate sul progetto principale,
Euro 26.205,42 – Posizione n.° 4528251/00, economie residuate su altri interventi,
Euro 31.794,58 – Posizione n.° 4527820/00, economie residuate su altri interventi.

Preso Atto

che la Cassa DD.PP., con note prot. 31567, 31569, 31571 del 28/12/2019, ha autorizzato il diverso utilizzo 
del prestito rispettivamente per gli importi di Euro 26.205,42 - Euro 31.794,58 - Euro 92.000,00 sui rispettivi 
Mutui 4528251/00 - 4527820/0 - 4527822/00; 

che è stato redatto, dal tecnico interno arch. Marcello Gaccione, il progetto esecutivo dei "LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA ALL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI DI 
ROSSANO (CS)” per l’importo complessivo di Euro 150.000,00 di cui  Euro 126.000,00 per lavori compresi 
oneri di sicurezza ed Euro 24.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il 
seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori a base d'asta € 122.000,00

Oneri di sicurezza €  4.000,00

A) Totale lavori  € 126.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) IVA 10% sui lavori €  12.600,00

3) Imprevisti €  1.880,00

4) Spese tecniche (INCENTIVI) €  2.520,00



5) CSP CSE compreso IVA al 22% ed Oneri 
Previdenxziali (4%)

€  7.000,00

B) SOMMANO €  24.000,00

TOTALE €    150.000,00

che il Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe Pancaro, ha validato, in contraddittorio con il 
progettista, il progetto esecutivo, come da verbale di validazione in atti.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, in atti.

Tenuto conto 

che per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi si procederà  mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.° 120 in data 11/09/2020 di 
conversione del Decreto Semplificazioni, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor 
prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara (art. 1 comma 3 della Legge 120/2020) e prevedendo 
l'esclusione automatica ai sensi dell'art. art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;  

che è necessario approvare lo schema di lettera di invito, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso l'ufficio 
tecnico.

Ritenuto, per i motivi su espressi, di dover approvare il suddetto progetto esecutivo e lo schema di lettera di 
invito.

Dato Atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Capitolo 68207113 - imp. 2479/2008 
(Euro 92.000,00), imp. 2482/2008 (Euro 58.000,00).

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 50/2016.
Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP.207/2010.
Visto lo Statuto della Provincia.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

- di approvare il progetto esecutivo dei "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA 
ALL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI DI ROSSANO (CS)” per l’importo complessivo di Euro 
150.000,00 di cui  Euro 126.000,00 per lavori compresi oneri di sicurezza ed Euro 24.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il Quadro Economico riportato in premessa;

- di individuare l'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, 
ai sensi  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.° 120 in data 11/09/2020 di conversione del 
Decreto Semplificazioni, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo sull'importo 
dei lavori posto a base di gara (art. 1 comma 3 della Legge 120/2020) e prevedendo l'esclusione automatica 
ai sensi dell'art. art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;



- di approvare lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di attestare che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è garantita  sul Capitolo 68207113 - imp. 

2479/2008 (Euro 92.000,00), imp. 2482/2008 (Euro 58.000,00).

Cosenza, 10/11/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


